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ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vlastimil Marušák:

Název práce: Výchova k poskytování krizové intervence v osobní asistenci

Filozofická fakulta UK, katedra pedagogiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Diplomová práce se opírá o dlouholeté osobní zkušenosti při práci metodika a

ředitele poskytovatele osobní asistence.

V teoretické části nejprve popisuji krizi a krizovou intervenci obecně. Dále se

zabývám osobní asistencí a jejími specifiky v ČR, tím, kdo jsou osobní asistenti a jaké

jsou podmínky pro jejich práci i tím, kdo se stává klientem osobní asistence. Další část

práce se zabývá krizemi, s kterými se lze setkat v osobní asistenci a tím, kdo a za jakých

podmínek může poskytnout krizovou intervenci. Na základě těchto údajů pak je v práci

pro pracovníky v sociálních službách navržen specializační seminář krizové intervence.

Empirická část práce představuje soubor údajů získaných o klientech osobní

asistence, osobních asistentech a krizových událostech v osobní asistenci za poslední 3

roky. Poslední částí této práce je vyplněná žádost o akreditaci navrženého kurzu na MPSV

ČR.

Klíčová slova: krize, krizová intervence, osobní asistence, terénní sociální služby,

celoživotní vzdělávání pracovníka v sociálních službách
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DIPLOMA THESIS SUMMARY

Vlastimil Marušák:

Title of the work: Education towards providing of crisis intervention lil personal

assistance

Philosophical FacuIty, UK, Department of Pedagogy

Consultant: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Master thesis is based on long personal experience in position of methodologist and

director for provider of personal assistance.

In the theoretical part I first of aU describe crisis and crisis interventi on in general.

Then I focused on personal assistance and its specifics in the Czech Republic, on personal

assistants, who they are, what the conditions for their work are and who the c1ients of

personal assistance are. Next part of my thesis deals with crisis that could exist in personal

assistance and also with the question by whom and under what conditions can be crisis

intervention provided. Then, based on these data, I suggest special crisis intervention

seminar for workers in social services.

The empiric part of the thesis represents assemble of data about c1ients of personal

assistance, personal assistants and crisis events in personal assistance coUected in the last

3 years. The last part of this thesis is completely filled application for accreditation of the

proposed course for Ministry of Labour and Social Affairs of the Cz ech Republic.

Key words: crisis, crisis intervention, personal assistance, domiciliary social

services, lifelong leaming of worker in social services.
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I. UVOD

V první kapitole práce se nejprve zaměřím na krizovou intervenci a stručně

zhodnotím co to krizová intervence je, v jakých situacích a jak je možné a vhodné ji

poskytnout. Nastíním také různé formy krizové intervence co do odbornosti a zaměření

toho, kdo ji poskytuje. V práci se také zamyslím nad krizovou intervencí, kterou mohou

poskytnout osobní asistenti i nad tím, v jakých situacích a jak ji mohou asistenti nebo

vedoucí středisek poskytnout.

Druhá kapitola bude stručným seznámením se s osobní asistencí. Je to u nás

poměrně nová sociální služba, která prochází zajímavým vývojem. Popíši vývoj v

poskytování osobní asistence u poskytovatele Hewer o.s. i současnou situaci tohoto

poskytovatele z hlediska legislativy i ekonomiky. Chtěl bych se zaměřit především na vliv

nového zákona o poskytování sociálních služeb na poskytování osobní asistence.

V třetí kapitole se budu zabývat tím, s jakým typem krizových situací se lze v osobní

asistenci setkat nejčastěji. Asistenti i vedoucí jednotlivých středisek doprovázejí klienty i

příslušníky jejich přirozené sociální sítě krizemi vyplývajícími ze zdravotní situace,

z úmrtí blízké osoby, finanční situace, krize vztahů, velmi časté jsou také duchovní krize.

Krize může potkat i osobní asistenty.

Ve čtvrté kapitole zrekapituluji požadavky na osobu i instituci toho, kdo poskytuje

krizovou intervenci. Jaké by měly být jeho osobnostní předpoklady, jakou kvalifikaci

musí mít i co musí obsahovat specializační výcvik. Také se pokusíme uvést do souladu

poskytování intervence a s požadavky standardů kvality. Dále se zaměříme na instituci,

která bude poskytování intervence zaštiťovat. Na zázemí, které svým pracovníkům

poskytne a na to kde a jak je možné nebo nezbytné akreditovat specializační výcvik.

Zamyslíme se i nad tím, z jakých zdrojů by bylo možné poskytování krizové intervence

hradit.

V kapitole páté představím požadavky na osobního asistenta. Kdo je oprávněn

vykonávat tuto práci a za jakých podmínek. Jaké jsou zákonné požadavky pro vykonávání

práce osobního asistenta a jaké požadavky si o.s. Hewer stanovilo v rámci svých

standardů kvality.
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V šesté kapitole se pokusím stanovit souhrn znalostí a dovedností, které by

pracovník poskytující krizovou intervenci v osobní asistenci měl získat ve specializačním

kurzu. Kapitola se bude zabývat bližším popisem navrhovaného obsahu jednotlivých

témat kurzu.

Poslední (sedmá) kapitola se zabývá tím, jaké výukové metody a vnější i vnitřní

prostředí by specializační kurz měl mít.

Druhou částí práce bude empirická část, v které bych chtěl především shromáždit a

zhodnotit následující informace. V prvé řadě informace o poskytovateli, o.s. Hewer, se

kterým budu spolupracovat na shromažďování informací o klientech osobní asistence a

osobních asistentech. Zajímat mě bude kolik hodin osobní asistence kolika klientům

poskytuje. Dále se budu snažit zjistit o jak velkého a významného poskytovatele jde

v porovnání s ostatními.

Dále shromáždím údaje o klientech tohoto poskytovatele? Jaké skupiny klientů

vzhledem kjejich znevýhodnění pokrývá? Jaké je rozvrstvení dle věku, pohlaví a

náročnosti péče?

V další části se pokusím shromáždit údaje o osobních asistentech tohoto

poskytovatele. Jaké je jejich vzdělání, praxe ajakjsou s nimi spokojeni jejich vedoucí?

U poskytovatele Hewer o.s. zjistím s jakými krizemi se u klientů setkali osobní

asistenti a vedoucí středisek osobní asistence mezi roky 2007 a 2009. Dále se pokusím

vyhodnotit jaké typy krizí to byly, jejich počet, kdo se s nimi setkal a jak byly vyřešeny.

V závěru této práce vyplním žádost o akreditaci navrženého kurzu pro MPSV ČR.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Co JE TO KRIZOVÁ INTERVENCE

1.1 Krize, příčiny a průběh

Krize je situace, kterou člověk subjektivně vnímá jako ohrožující situaci s velkým

potenciálem k negativním změnám. Je to situace, v níž člověk dosahuje největších

životních posunů. Podle Vymětala! je krize v oblasti psychosociální definována jako

důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme schopni vlastními silami, vlastními

vyrovnávacími strategiemi, eventuálně za pomoci nám blízkých lidí, zvládnout v

přijatelném čase a nám navyklým způsobem. Podle stejného autora musí k vzniku krize

dojít k propojení vnitřní vyladěnosti organismu s vnějším spouštěčem. Fyzik René Thom2

jako vnější urychlovače krize označuje tři aspekty - ztrátu objektu (např. smrt, rozchod,

zranění, stud, potrat apod.), změnu (např. zdraví, rodina, práce, počasí apod.) a volbu mezi

dvěma stejnými kvalitami a s ní spojenou nerozhodnost. Dále jmenuje dva vnitřní

urychlovače krize. Za prvé to je nutnost adaptace člověka na svůj vlastní vývoj a změny

z toho vyplývající. Krizi často urychlí neschopnost vyhovět požadavkům vývoje. Za druhé

to pakje přijímání náhradních opatření, která dále neřešíme. Jedná se o provizorium, které

přijmeme ve snaze zajistit hladký a plynulý běh událostí. To je však pouze krátkodobým

řešením a pokud nedojde k dalšímu dořešení, může situace vyústit v krizi.

Autoři Holmes a Rahea3 zpracovali tabulku nepříznivých životních událostí, které

mohou vyústit v krizi. Tabulka vychází ze studie uskutečněné v 60. letech minulého

století a měla přispět k objasnění důvodů nemocnosti a předčasné úmrtnosti. Může však

sloužit také jako návod k odhadu míry zátěže a ohrožení jedince za časové období

posledního roku života.

I VYMĚTAL, Jiří. Duševní krize a psychoterapie. 1. vyd. Hradec Králové: Konfrontace

[…]

formě ( v případě, že je uveden
v

Příklad osvědčení

Minimální obsah osvědčení viz
Příloha Č. 2.3

c ..... ,····························.

8x

1 x

1 x

6 Doklad o zaplacení 1 x
správního poplatku Kopie

z účtu

Seznam příloh k žádosti o akreditaci vzdělávacího programu za žadatele předkládá:
(jméno a příjmení oprávněné osoby, tituly):

Datum: 18.12.2009 Podpis: ......................................................... ..
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8. ZÁVĚR VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

V empirické části práce jsem se nejprve zabýval tím, kdo je klientem osobní

asistence. Z šetření vyplynulo mimořádně vysoké procento seniorů jako uživatelů služby

(cca 65%). Šetření také prokázalo vyšší náročnost služby osobní asistence při daleko

vyšším zastoupení klientů s vyšším stupněm bezmoci (3. a 4.) než je rozvrstvení těchto

klientů mezi přijemci příspěvku na péči. Služby osobní asistence tak čerpají především

lidé v těžké životní situaci, vyššího věku, spíše s vyšším stupněm bezmoci. Náročnost

služeb dokládá i průměrný počet hodin za měsíc u jednoho klienta - 45,5 hodin.

Dále jsem se zabýval osobními asistenty. Důležitým údajem je délka praxe asistentů

v pracovním poměru u organizace. Ten naznačuje poměrně velkou fluktuaci v tomto

oboru. Údajem, který mě překvapil je údaj o spokojenosti vedoucích s asistenty. I přes

omezený výběr byla spokojenost vedoucích velmi vysoká (81 %). Pouze dva asistenti ze

47 měli hodnocení 50% a horší. Tato čísla naznačují poměrně dobrý systém výběru

asistentů.

Dle mého soudu nejdůležitější průzkum se týkal krizových situací. Těch se ve dvou

střediscích za tři roky odehrálo 16. Velmi mě překvapilo vysoké číslo krizí, které vnímali

asistenti. Tento fakt velmi zdůraznil potřebu toho, aby se kurzu zúčastnili i vedoucí

jednotlivých středisek a byli tak schopni poskytnout intervenci svým asistentům.

Předvídatelné pak bylo to, že se největší množství krizí týkalo setkání se smrtí a

zdravotního stavu. Překvapilo mě to, že se žádná krize netýkala finanční situace.
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, v

IV. ZAVER

V první kapitole práce jsem se zaměřil na krizovou intervenci a stručně zhodnotil co

to krizová intervence je, v jakých situacích a jak je poskytována. Také jsem uvedl stručný

přehled situací, ve kterých mohou krizovou intervenci poskytnout osobní asistenti nebo

vedoucí středisek.

Ve druhé kapitole jsem uvedl stručný nástin problematiky osobní asistence,

především po zahájení platnosti zákona o sociálních službách. Popsal jsem vývoj v pojetí

osobní asistence i současnou situaci poskytovatelů z hlediska legislativy i ekonomiky.

V třetí kapitole jsem se zamýšlel nad tím, s jakým typem krizových situací se

v osobní asistenci setkáváme nejčastěji. Proto jsem stručně uvedl charakteristiky krizí

vyplývajících ze zdravotní situace, z úmrtí blízké osoby, finanční situace, krize vztahů

nebo duchovní krize.

Ve čtvrté kapitole jsem zrekapituloval požadavky na osobu i instituci toho, kdo

poskytuje krizovou intervenci. Jaké by měly být jeho osobnostní předpoklady, jakou

kvalifikaci musí mít i co musí obsahovat specializační výcvik. V současné době je také

velmi důležité uvést navrhovaný vzdělávací program do souladu s požadavky standardů

kvality v sociálních službách. Zaměřil jsem se také na instituci, která bude krizovou

intervenci poskytovat a jaké požadavky bude muset splňovat ona. Provedl jsem také

rekapitulaci možných zdrojů úhrady této služby.

Kapitola pátá byla zaměřena na osobní asistenty. V ní jsem se zabýval tím, kdo je

oprávněn vykonávat tuto práci a za jakých podmínek. Zrekapituloval jsem zákonné

požadavky pro vykonávání této práce, i požadavky, které v rámci standardů kvality.

Šestá kapitola obsahuje souhrn znalostí a dovedností, které by pracovník poskytující

krizovou intervenci v asistenci měl získat ve specializačním kurzu. Pro každou tématickou

oblast je navržen počet vyučovacích hodin a přehled témat, která by tato oblast měla

obsahovat.

V sedmá kapitola jsem navrhl, jaké výukové metody a prostředí by specializační

kurz měl mít.
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Empirická část práce obsahuje především souhrny zjištěných dat. V prvé řadě jsou

to data o poskytovateli osobní asistence, u něhož byl průzkum prováděn a stručné

srovnání tohoto poskytovatele a dalších 27 poskytovatelů z Prahy. Žel nebylo možné

zajistit všechny relevantní informace a tak je toto srovnání neúplné.

Dále jsou zde informace o klientech osobní asistence u sledovaného poskytovatele

v letech 2008 a 2009, z nichž vyplývá, že nejvíce těchto klientů bylo ze skupiny seniorů, o

něco více žen a o něco více než polovina z nich měla stanoven stupeň bezmoci 3 nebo 4.

V třetí kapitole empirické části jsou údaje o osobních asistentech, kteří pro o.s.

Hewer v roce 2009 pracovali jinak něž krátkodobě brigádnicky. Z tohoto přehledu

vyplývá, že většina těchto asistentů měla středoškolské vzdělání, neměli žádnou delší

praxi v sociálních službách mimo Hewer a jejich vedoucí s nimi byli poměrně značně:

spokojeni (nad 70% spokojenosti).

V poslední kapitole empirické části jsem navrhl žádost o akreditaci tohoto seminářel

na MPSV ČR tak, aby bylo možné o akreditaci přímo požádat a seminář začít realizovat.
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