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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké vidíte výhody příp. nevýhody využití Bálintovských skupin v oblasti poskytování
krizové intervence?

2. Jaké metody byste použil ve specializačním kurzu pro osobní asistenty? Jaké
organizační formy? Vysvětlete rozdíl mezi metodami a organizačními formami
vyučování.

3. Jakou výzkumnou metodu jste použil při svém empirickém výzkumu? Popište ji.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autor se ve své práci snažil uchopit jedno z novějších témat současné pedagogiky -
výchovu k poskytování krizové intervence. Funkčně využil své profese a dlouholeté praxe
v oboru k jejímu zpracování, i když samotné výchovy se teoretická část práce týká jen částečně,
empirická část téměř vůbec.

Empirická část se k tématu výchovy k poskytování osobní intervence nevztahuje,
obsahuje pouze informace o klientech osobní asistence, osobních asistentech a přehled
krizových situací. Návrh akreditace specializačního semináře, který je poměrně zajímavý
a v praxi dobře využitelný, do empirické části nepatří, navrhovala bych jeho zařazení do příloh.
Empirická část postrádá objasnění základních pojmů, formulace výzkumné otázky, popis
výzkumného vzorku, předvýzkum, metody výzkumu neupřesněny. Chybí praktické a metodo­
logické závěry.

Formální nedostatky se projevují ve stylistických nepřesnostech, za významný
nedostatek považuji neorientovanost v základních didaktických kategoriích.
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